Муниципальное  казенное учреждение

Управление образования Администрации

Пошехонского муниципального района

 Ярославской  области
Приказ
     30.01.2017.

№  72
О проведении районного конкурса

активистов школьных музеев

образовательных организаций Пошехонского района
С  целью активизации  деятельности музеев образовательных организаций Пошехонского МР, социализации и воспитания творческой личности школьников средствами музейной деятельности
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести районный  конкурс  активистов  школьных музеев в феврале 2017 года.
2. Утвердить Положение  о проведении   районного конкурса  активистов  школьных музеев   (приложение № 1).
3. Поручить решение организационных и финансовых вопросов по проведению районного конкурса  активистов  школьных музеев МБОУ Вощиковской ОШ имени А.И. Королёва (директор Хорошкова М.Л.)
4. Утвердить состав оргкомитета по проведению районного конкурса  активистов  школьных музеев в составе:

- Хорошкова М.Л., директор МБОУ Вощиковской ОШ имени А.И. Королёва;
- Кротова Е.В., ведущий специалист по дошкольному и дополнительному образованию МКУ Управления образования Администрации Пошехонского МР;
- Смирнова С.А., заместитель директора МБОУ Вощиковской ОШ имени А.И. Королёва;

- Тихова Т.А., учитель истории МБОУ Вощиковской ОШ имени А.И. Королёва;

- Шугина Т.А.,  руководитель школьного музея МБОУ Вощиковской ОШ имени А.И. Королёва.
5. Контроль за выполнением приказа возложить на специалиста МКУ Управления образования Кротову Е.В.

Начальник МКУ
Управления образования                                   М.Ю.Сидельникова
                               Приложение №1 к приказу

                            МКУ Управления образования №  72  от 30.01.2017
ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении районного конкурса активистов школьных музеев образовательных организаций Пошехонского района
1. Общие положения

1.1. Положение о проведении районного конкурса активистов школьных музеев определяет цели, задачи, сроки и порядок проведения, а также категорию участников конкурса.

1.2. Цели конкурса:

– активизировать деятельность музеев образовательных организаций Пошехонского района по сохранению историко-культурного наследия, патриотическому воспитанию обучающихся;
- социализация и воспитание творческой личности школьников средствами музейной деятельности.
1.3. Задачи конкурса:

- выявление, распространение и поощрение лучшего опыта работы музеев образовательных организаций района;

- привлечение учащихся к поисковой, исследовательской, экскурсионной работе в музеях образовательных организаций;

- развитие творческих способностей обучающихся;
- формирование общей культуры;

- содействие распространению среди обучающихся знаний по краеведению, музееведению, экскурсоведению.

1.4. Организатором районного Конкурса является МКУ Управление образования Администрации Пошехонского МР

1.5.
Проведение районного Конкурса активистов школьных музеев осуществляет муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Вощиковская основная  школа имени А.И.Королёва (далее – МБОУ  Вощиковская ОШ имени А.И.Королёва).

2. Руководство районным Конкурсом
2.1.
Общее руководство районным Конкурсом осуществляет организационный комитет (далее – Оргкомитет), который образуется на основании приказа МКУ Управление образования Администрации Пошехонского МР.

2.1.1.
Оргкомитет:

· утверждает состав жюри  и порядок его  работы;

· обеспечивает организационное, информационное и консультативное сопровождение районного Конкурса;

· по результатам работы жюри ведёт протоколы Конкурса, подводит итоги районного Конкурса и определяет победителей и призёров Конкурса.

2.2.2. Состав конкурсного жюри формируется из числа работников МКУ Управление образования Администрации Пошехонского МР, МБУ «Информационно-образовательного центра»,  Пошехонского народного историко-краеведческого музея,  руководящих  и педагогических работников образовательных организаций района, краеведов.
3. Участники районного этапа Конкурса
3.1.
В районном Конкурсе  принимают участие команды  образовательных организаций Пошехонского района – активисты школьных музеев. Количественный состав команды 3-5 человек.
3.2. Возраст участников 12-15 лет.
4. Порядок и сроки проведения районного этапа Конкурса

4.1.
Районный Конкурс активистов школьных музеев (далее – Конкурс)  проводится 28 февраля 2017 года.

4.2.
Тема Конкурса «Ярославский край в 1917-1918гг.». Конкурс посвящен важнейшим историческим событиям в России и Ярославской губернии 1917-1918гг. (знание специфической терминологии обозначенного периода, биографий выдающихся деятелей Ярославского края этого времени, особенностей Пошехонского уезда в указанные годы). Программа Конкурса включает:

4.2.1. Заочный этап конкурса (до 11 февраля 2017 года) – командам необходимо представить мультимедийную презентацию, соответствующую техническим требованиям и критериям оценивания.

Технические требования к мультимедийным презентациям:

· количество слайдов – не более 20;

· формат файла: *.ppt, *.pptx;
· максимальный объем файла – 20 Мбайт.

Критерии оценки презентации:

· соответствие теме Конкурса – 1 балл;

· логичность изложения материала, его информативность – 5 баллов;

· использование материалов краеведческих музеев – 5 баллов;
· оригинальность и качество иллюстративного материала, соответствие дизайна презентации ее содержанию – 4 балла.

Очный этап конкурса (28 февраля 2017 года)

4.2.2. Выставка экспозиций «Ярославский край в 1917-1918гг.» (Командам для размещения экспонатов будет предоставлен стол). Для представления своих экспозиций участники готовят устную презентацию (без использования технических средств). Время представления – 5 минут.

Критерии оценивания:

- Содержательность. Заключается в выдаче информации в полном объеме, подкрепленной фактами и конкретными материалами.

- Наилучшая (не перегруженная и не очень бедная) насыщенность содержания фактами и сведениями, рациональность (оптимальность) отбора фактов, сведений, экспонатов для экскурсии.

- Логичность - последовательность предоставления информации, наличие логических переходов.
- Лаконичность. Заключается в устранении лишних слов, общих фраз, грамотном использовании терминов и понятий, отсутствии орфографических ошибок.

- Умение экскурсовода владеть вниманием аудитории.

4.2.3.  Конкурс «Краеведческая находка»

Участники в устной форме представляют краеведческую находку, соответствующую теме конкурса. Время выступления – до 5 минут, включая показ слайдов, видеосюжетов, музыкальное сопровождение и пр.

Критерии оценивания конкурса:
1. Историческая ценность (связана с каким-нибудь событием или историческим лицом).

2. Краеведческая ценность (помогает раскрыть неизвестную страницу истории развития образования своего края).
3. Степень изученности.

4. Название (правильное, неправильное).
5. Датировка (приблизительное время изготовления) (правильная, неправильная)

6. Материал и техника  изготовления (глина, чугун, серебро, дерево и т.д.) (Указан правильно, неправильно).

7. Время и источник поступления (все указано, частично)                                                                                       8. Качество устного представления находки.

4.2.3. Конкурс «Ярославский край в 1917-1918гг.»
Конкурс будет проходить в форме игры. Критерии оценивания конкурса: за каждый правильный ответ присуждается от 1 до 3 баллов.
4.3. Заявки на участие в конкурсе (Приложение 1)  и мультимедийные презентации принимаются до 11 февраля 2017 года  в МБОУ Вощиковской ОШ имени А.И. Королёва;  e-mail: Vochikovo1@yandex.ru.

5. Мастер-класс «Юный экскурсовод» (вне конкурса). В мастер-классе будут рассмотрены некоторые элементы составления и проведения экскурсий.
6.Подведение итогов Конкурса.
6.1. Итоги Конкурса утверждаются приказом начальника МКУ Управление образования Администрации Пошехонского МР

6.2. Все команды образовательных учреждений района получают свидетельство участника конкурса.

6.3. Лауреаты (1 место) и дипломанты (2 и 3 место) Конкурса награждаются дипломами МКУ Управления образования Администрации Пошехонского МР и подарками.